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Zyrtarét pér buxhet té organizatave buxhetore
NGA/OD/FROM: Besim Beqaj, Ministér né Ministriné€ e Financave

Qarkorja buxhetore 2015/01.
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | Pgrgatitjet e para dhe kufijté fillestar pér Buxhetin e vitit
2015 nga Organizatat buxhetore Qendrore

T€ nderuar Ministra,
Té nderuar Udhéheqés dhe Zyrtar pér buxhet,

Mé lejoni g€ né fillim t€ procesit té hartimit t€ buxhetit pér vitin 2015, t& ju falénderojé pér
punén e pérbashkét t& béré né hartimin e Kornizés Afatmesme t&€ Shpenzimeve (KASh) 2015-
2017. Shpresojé se puna e pérbashkét né hartimin e KASh-it, do t&€ na shérbejé té jemi t&
suksesshém edhe né njé proces shumé té réndésishém pér ne qé ka t&€ b&jé mé hartimin e
buxhetit pér vitin 2015.

Ministri pér Financa &shté i autorizuar dhe pérgjegjés qé né¢ pérputhje me Nenin 20 t€
LMFPP, té nxjerré garkore buxhetore pér ciléndo ose t&€ gjitha organizatat buxhetore, me té
cilat sigurohen udhézime pér pérgatitien e Buxhetit t& Kosovés. N& mbéshtetje t& késaj
dispozite ligjore, Ministri nxjerr Qarkoren buxhetore 2015/01 ku ofrohen udhé&zimet e para
pér hartimin e buxhetit pér vitin 2015 dhe vlerésimet pér vitet 2016-2017, kalendarin kohor
indikativ si dhe kufijté fillestar t€ pérgatitjes sé buxhetit pér vitin 2015 dhe vlerésimet pér
vitet 2016-2017 pér ¢do Organizaté buxhetore. Kjo Qarkore u ndihmon organizatave
buxhetore né procesin buxhetor gjaté muajve t&€ ardhshém. Pas késaj qarkoreje do t€ pasohen
qarkore tjera shtesg, sipas nevojés.

Konteksti pér pérgatitjen e buxhetit 2015

Buxheti pér vitin 2015 pérgatitét né njé kohé kur tani ma &shté aprovuar KASH-i 2015-2017.
Dokumenti i KASH-i 2015-2017, i miratuar nga Qeveria mé 29 Prill 2014 p&rmban prioritetet
afatmesme t& Qeverisé dhe tavanet indikative t& shpenzimeve pér vitet 2015-2017. Qeveria e
Republikés s& Kosovés &shté e pérkushtuar q& né rend t& paré t& ruajé stabilitetin fiskal dhe



buxhetor dhe t&€ pérkrah brenda kornizave kérkesat e organizatave buxhetore dhe prioriteteve
t€ saja t€ dala nga dokumentet “Plani i punés sé qeverisé€” dhe “Vizioni dhe Prioritetet e
zhvillimit ekonomik™.

Né linjé me prioritetet e pércaktuara pérmes Deklaratén e Prioriteteve t€ Politikave
Afatmesme (DPPA-s€), gjaté zhvillimit t&€ KASH-it 2015-2017, ne do t& duhet té marrim
parasysh edhe zotimet tona né raport me institucionet ndérkombétare. Né kété kontekst,
Qarkorja buxhetore si vazhdimési e KASH-i 2015-2017 do t& hartohet né pajtim me politikat
fiskale - buxhetore pér t&€ cilat Qeveria ka diskutuar me Fondin Monetar Ndérkombétar
(FMN).

Megjithaté, né pérpjekje pér t& siguruar q& profili i shpenzimeve pérshtatet mé miré me
prioritetet e Qeverisé, do t& jeté e nevojshme qé brenda njé organizate buxhetore apo edhe
brenda njé sektori t€ keté l€vizje t&€ prioriteteve pér té lejuar hapésirén e nevojshme fiskale
pér t& rritur financimin pér programet dhe projektet me prioritet.

Korniza Afatmesme e Shpenzimeve (KASh)

Duke u mbéshtetur n€ obligimet qé dalin nga Ligji pér ndryshim dhe Plotésim e Ligjit Nr.
03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésit, Nenit 5, Qeveria e
Republikés s& Kosovés i1 ka dorézuar Kuvendit t€ Republikés s& Kosovés, Kornizén
Afatmesme t€ Shpenzimeve (KASh) pér periudh&n 2015-2017.

Korniza Afatmesme e Shpenzimeve 2015-2017, paraget njé nga shtyllat mé t& réndésishme té
planifikimit dhe procesit buxhetor. Korniza Afatmesme e Shpenzimeve nga viti né vit ka
avancuar duke mos paraqgitur mé vetém nj€ kornizé€ buxhetore, por tashmé &shté shéndruar né
instrument té réndésishém t€ prioritizimit dhe realizimit t€ politikave t&€ Qeverisé, duke i
parapriré hartimit t&€ Buxhetit.

Kjo kornizé &shté hartuar duke marré pér baz€, ashtu sikurse edhe né€ vitin 2014, politiken e
re t€ inkorporuar né Plotésim-ndryshimin e Ligjit pér Menaxhimin e Financave Publike dhe
Pérgjegjésit , até té kufizimit t& deficitit buxhetor né 2% té Bruto Produktit Vendor. N& két&
kontekst, supozimet pér fillim t€ implementimit t€ rregullés fiskale nga viti 2014 e tutje, kané
kushtézuar planifikimin e matur t€ shpenzimeve publike. Po ashtu pjesé e shpenzimeve té
pérgjithshme t€ definuara me kété Kornizé &shté edhe vlera e huamarrjeve t€ jashtme pér
projekte specifike gjaté késaj periudhe.

Si¢c u ceké edhe mé larté, projeksionet e t& hyrave buxhetore bazohen né vlerésimet
afatmesme té indikatoréve kryesor makroekonomik, pérfshiré kétu lévizjet e importit,
¢mimeve si dhe vler&simet mbi rritjen e pérformancés s€ institucioneve pérgjegjése né
ngushtimin e hendekut tatimor dhe zgjerimin e bazés tatimore pér mbledhjen e t€ hyrave.

Korniza Afatmesme e Shpenzimeve e aprovuar nga Qeveria e Republikés sé Kosovés &shté
né dispozicion t& organizatave buxhetore si udhérréfyes pér zhvillimin e buxheteve t€ tyre.
Dokumenti i KASh-it, &shté dokument qé reflekton raportin né mes politikave geveritare dhe
procesit buxhetor. Ky dokument ka pér géllim t& pércaktojé objektivat specifike pér ¢do
organizaté buxhetore né ményré qé kéto objektiva t&€ ndihmojné né€ arritjen e prioriteteve té
organizatés buxhetore. Po ashtu ky dokument do t& shérbejé pér hartimin e buxhetit sepse
pérmes procesit buxhetor tani kérkohet gé objektivat specifike nga dokumenti i KASh-it t&
zhvillohen né aktivitete specifike dhe projekte individuale q& zhvillohen n& nivel t&
programeve dhe nén-programeve pér financim. T& gjitha kéto objektiva duhet zhvilluar



brenda projeksioneve makro-fiskale pér periudhén tri vjegare pér vitin buxhetor pasues dhe
pér dy vitet e ardhshme.

Eshté obligim i ¢do organizate buxhetore & me rastin e pérgatitjes s& kérkesave t& saj t& sillet
brenda kornizave t€ lejuara buxhetore, brenda dokumentit t& KASh-it dhe deklaratés sé&
Prioriteteve Afatmesme t€ Qeverisé. Tani pérmes procesit buxhetor (Qarkores sé par€)
kérkohet q& Organizatat buxhetore t& reflektojné né pérgatitjen e financimit né nivel t&
programeve dhe nén-programeve, aktiviteteve dhe projekteve individuale.

Pér periudhén 2015-2017 Qeveria &shté zotuar t€ rrisé ndarjet pér Paga si dhe té€ ndajé mé
shumé mjete pér Subvencione e transfere duke rritur ndarjet pér Skemat Sociale dhe
Pensionale, mbéshtetjen pér sektorin e bujqésisé. Pér mé tepér, Qeveria synon &€ né
periudhén afatmesme t& vazhdoj me financimin e métejshém pér mbéshtetjen investimeve né
infrastrukturén rrugore, duke pérfshiré ndértimin e Rrugés 6 (rruga Prishtiné- Hani i Elezit)
dhe forcimin e rendit dhe sigurisé, t& gjitha kéto t€ integruara né& njé kornizé t& géndrueshme
afatmesme buxhetore.

Pér t& implementuar kéto politika, krahas rritjes sé t€ hyrave buxhetore, Qeveria synon té
zvogglojé ndarjet buxhetore pér kategorin€ ¢ mallrave dhe shérbimeve krahasuar me ndarjet
pér vitin 2014.

Korniza Afatmesme e Shpenzimeve do té pérfshijé totalin e shpenzimeve té€ planifikuara
buxhetore si dhe burimet e financimit t& shpenzimeve té pérgjithshme si: t€ hyrat e rregullta
buxhetore, financimet nga kredité, grantet e donatoréve dhe financimet tjera.

Procesi buxhetor 2015-2017

Procesi buxhetor pér vitet 2015-2017 sikur q& &shté sqaruar edhe p&rmes dokumentit té
KASH 2015-2017, pér dallim nga vitet e kaluara, kété vit &sht€ hartuar duke marré€ pér bazé
skenarin bazé t€ shpenzimeve. Rregulli 1 pérgjithshém 1 vlerésimeve afatmesme pér skenarin
bazé t& shpenzimeve paraget vazhdimésin€ e financimit t€ programeve né€ nivel aktual t&
shérbimeve si dhe implementimin e politikave tani mé té miratuara nga Qeveria. Ky skenar
bazé sipas organizatave buxhetore nénkupton nivelin e aprovuar t&€ punésimit dhe t& pagave,
uljen e shpenzimeve né kategoriné ekonomike t€ mallrave dhe shérbimeve dhe shpenzimeve
komunale sipas politikave té reja té Qeveris€ si dhe projektet kapitale t& cilat jan& projekte t&
vazhdueshme nga viti 2014 dhe mé herét. E téré kjo me géllim t€ implementimit t&
vendimeve té€ Qeverisé si dhe t€ krijimit t&€ hapésirés fiskale pér financimin e politikave té
reja (rritje té pagave, pensioneve, rritje té subvencioneve pér bujqési, implementim t& Ligjit
pér Sigurimet shéndetésore dhe politikave tjera q¢€ kan& t€ b&jné me Sektorin e rendit dhe
sigurisé€) qé Qeveria i ka paraparé né Deklaratén e Prioriteteve t& Politikave Afatmesme 2015
-2017.

Organizatat buxhetore duhet t& kené parasysh q& gjaté pérgatitjes sé kérkesave t€ tyre t’'u
jepet prioritet:

Projekteve té cilat ndihmojné né realizimin e prioriteteve t€ Qeverisg,

Projekteve té cilat jan& né vazhdimési nga vitet paraprake,

Zotimet e Qeverisé pér Planin e Veprimit pér negocimin e Marréveshjes s& Stabilizim
Asociimit dhe programin — Instrumenti i Para- Anétarésimit (IPA),

Legjislacioni i ri apo ndryshim plotésimi i atij ekzistues,



- Té pérfshijné brenda ndarjeve buxhetore obligimet pér financim t€ jashtém té&
projekteve
individuale,
- Organizatat buxhetore duhet t& kujdesen qé t& hyjné né obligime pér bashkéfinancim
vetém deri né€ nivelin g€ lejon korniza e tyre buxhetore.

Qarkorja e paré buxhetore 2015/01 pérmban kufijté pér shpenzimet operative dhe shpenzimet
kapitale n& nivel t&€ organizatés buxhetore (shiko Aneksin 1) pér fillimin e hartimit t& buxhetit
pér vitin 2015 dhe vler&simet pér vitet 2016 dhe 2017 t& pasqyruara né KASH. Kéta kufij
buxhetor mund t& ndryshojné varésisht nga lévizjet fiskale apo vendimet e Qeverisé t& cilat
do t& pasqyrohen pérmes Qarkoreve pasuese si dhe kualitetit t& kérkesave buxhetore té cilat
duhet t& pérgatitén mbi bazén e indikatoréve t& pérformancés (rezultateve dhe produkteve té
pritshme).

Duhet pritur g€ n€ procesin e hartimit t& buxhetit, Qeveria t& kérkojé gé t& ndryshojé profilin
¢ shpenzimeve me géllim t€ arritjes s€ prioriteteve t€ saj, pra t€ reduktojé financimin pér
projektet jo-prioritare né t€ miré t& programeve apo projekteve qé ndihmojné arritjen e
objektivave strategjike t€ Qeverisé. Kjo mund t€ kérkojé zhvendosje té tavaneve brenda
programeve t€ Organizatés buxhetore, por njé zhvendosje té tillé mund t& kérkohet edhe mes
Organizatave buxhetore.

Kérkesat buxhetore duhet t&€ mbéshtesin politikat prioritare t& Qeverisé t&€ vendosura né
KASH, té cilat do té krijojn€ parakushte pér rritje t& géndrueshme ekonomike, pérmirésim té
mjedisit pérbrenda té cilit zhvillohen aktivitetet e shtuara té sektorit privat, pérkrahje t&
sundimit t€ ligjit, luftén kundér korrupsionit, reformat institucionale, pérmirésim té pozités
sociale t& kategorive mé t€ prekura sociale. Implementimi i kétyre prioriteteve do té
kontribuoj né Integrimin Evropian t& Kosovés.

Organizatat buxhetore rekomandohet t& formojné grupe punuese pér hartimin e kérkesave
buxhetore me pjesémarrés t&€ stafit civil dhe politik me géllim t€ sigurimit q& kérkesat
buxhetore mbéshtesin Programin e Qeveris€ dhe dokumentet tjera strategjike t€ Qeverisé.

-Ndryshimi brenda shpenzimeve operative pér vitin 2015 pér t€ kursyer nga kategoria e
mallérave dhe shérbimeve dhe rritjen e pagave &shté prioritet pér Qevering. Organizatat
buxhetore duhet t& ofrojné kérkesat e tyre pérbrenda mundésive buxhetore. Eshté thelbésore
qé té gjitha organizatat buxhetore t'u pérmbahen kufijve t& dhéné né KASh dhe shtojcén e
bashkangjitur pér vitet 2015-2017. Kéto jané€ shumat maksimale g€ lejon korniza fiskale
bazuar né politikat e tanishme t& Qeverisg.

Shpenzimet operative pér vitin 2015 dhe vlerésimet pér vitet 2016-2017 do t& pésojné ngritje
né krahasim me vitin 2014. Kjo me géllim t& implementimit t& vendimit t&€ Qeveris€ pér rritje
t& pagave dhe pensioneve, vendim i cili ka filluar t&¢ implementohet kété vit pér periudhén
nénté mujore krahasuar me vitin e ardhshém qé do t&€ pérfshiné njé vit t& plot€ buxhetor.
Gjithashtu nga viti 2015, parashihet té filloj edhe implementimi i ligjit pér Sigurime
Shéndetésore, i cili legjislacion pritet t& ket€ njé kosto shtes€ pér vit rreth €18.3 milion. Kéto
mjete tani pér tani jané planifikuar né kuadér t&€ Ministris€ s&€ Financave (MF) dhe né
momentin e fillimit t&¢ implementimit t& tij, kéto mjete do t€ barten n&pér organizata
buxhetore.

-Punésimi dhe pagat e méditjet - sipas projeksioneve né Kornizén Makro- Fiskale 2015-2017,
kategoria ekonomike e cila do t& keté mé sé shumti ngritje krahasuar me vitin 2014, do t€ jeté



kategoria e pagave dhe méditjeve. Kjo, ashtu edhe si¢ &shté cekur mé larté, me qéllim t&
implementimit t€ vendimit t&€ Qeverisé pér rritje t& pagave. Kéto mjete tani pér tani, jané
planifikuar né kuadér t& MF-sg, si kontigjencé pér paga, né shumé prej rreth €55.4 milion pér
mritjet € parapara pér Nivelin gendror, pér Nivelin komunal jané paraparé mijetet te ndarjet
komunale. Né¢ momentin e pranimit t&€ shénimeve pér shpérndarje té pagave dhe méditjeve,
nga Ministria e Administratés Publike (MAP), kéto mjete do t& barten népér organizata
buxhetore pérmes procesit buxhetor. Megjithaté njé gjé e tillé nuk nénkupton edhe ngritjen e
numrit aktual t& t&€ punésuarve, i cili parimisht mbetet né€ nivel t&€ njejté t& vitit paraprak, duke
pé&suar késhtu ngritje me rastin e implementimit t& Reformés s& Sektorit t& Sigurisé.

-Mallrat dhe shérbimet - do t€ pé&rcillen me njé& zbritje krahasuar me buxhetin e aprovuar t&
vitit 2014. Nj& zbritje e till€ paragitet me qéllim t& vazhdimit t€ implementimit t€ vendimit t&
Qeveris€ pér shkurtimin e kategorive ekonomike t&€ mallrave dhe shé&rbimeve si dhe
shpenzimeve komunale i cili ka pér g€llim krijimin e hapésirés fiskale pér financimin e
politikave té reja t& Qeverisé€ dhe né funksion té rritjes s€ efikasitetit t& shpenzimeve.

-Subvencionet dhe transferet - kjo kategori né total do t& keté rritje t€ ndjeshme pér shkak t&
implementimit t&€ vendimit t&€ Qeveris€ pér rritje t€ pensioneve prej 25% me pérjashtim té
ritjes s€ pensioneve té pensionistéve t€ Trepgés 50%, t& vazhdimit t&€ implementimit t&
skemave q¢ kané t&€ b&jné me veteranét e luftés dhe ish t&€ pérndjekurit politik si dhe t& nivelit
t& shtimit natyror t€ numrit t&¢ pensionistéve. Gjithashtu n€ kété rritje ka ndikim edhe
vazhdimi i pérkrahjes s€ financimit t€ sektorit t&€ bujqésis€ nga subvencionimet, pérmes
politikave t&€ Qeverisé. Ajo qé vlen té ceket &shté se subvencionet pér Ndérmarrje publike do
té kené ulje né ndarjet buxhetore sepse pritet q& disa prej tyre t€ privatizohen, kurse
ndérmarrjet tjera t& kené njé performancé mé té€ miré né menaxhimin e shpenzimeve dhe
ngritjen e t& hyrave.

-Shpenzimet kapitale - kjo kategori e shpenzimeve edhe pérgjaté periudhés sé projektuar do
t& vazhdojé t& pérfagésoj njé pjesé té réndésishme t€ shpenzimeve t& pérgjithshme. Nén
supozimin e ekzekutimit t&€ ploté t& kétyre shpenzimeve kjo kategori pritet t€ pérb&jé rreth
27% té& shpenzimeve totale apo rreth 8.1% t& BPV-sé né mesatare pér periudhén 2015-2017.
Kjo kategori e shpenzimeve né kuadér t& shpenzimeve té rregullta buxhetore, ka potencialin
mé t& madh pér té nxitur rritjen ekonomike. Sektorét kryesor qé do t&€ vazhdojné t& pérkrahen
jané, infrastruktura rrugore, ndértimi i objekteve pér arsim, projekte t& réndésishme pér
zhvillimin e sektorit t&€ energjis€ dhe sektoréve tjeré.

Né kuadér té shpenzimeve kapitale dhe kornizés sé prezantuar fiskale €sht€ integruar edhe
projekti i ndértimit t& Rrugés 6 Prishtiné —Shkup si dhe do t& vazhdon edhe financimi i
projekteve tjera té réndésishme né infrastrukturg si né rrugén M2 dhe M.

Projektet kapitale duhet t€ planifikohen né bazén shumévjecare dhe duke u mbéshtetur né
kufijté e dhéné buxhetor. Projektet kapitale duhet t& pérmbajné edhe pjesén e shpenzimeve
operative qé &shté pjesé e atij projekti dhe duhet t& paraqgitet pérmes formave standarde t&
PIP-it.

Ministria ¢ Financave &shté duke punuar me t& gjithé sektorét qé t& ngritet kujdesi né
planifikimin dhe efikasitetin e shpenzimit t&¢ parasé publike, né¢ ményré qé t& ofrohen

shérbime publike mé t& mira pér qytetarét e Kosovés.

Projektet e propozuara kapitale do té vlerésohen né kontekst t& elementeve né€ vijim:



Pérparési pér financim do t€ kené& projektet né vazhdim dhe ato té cilat jané né harmoni té
ploté me prioritet e dhéna nga Qeveria e Republikés s& Kosovés, objektivave strategjike té
reflektuara n€ dokumentin e KASH-it si dhe t& paraqitura pérmes formave standarde t&é PIP-it
e qé kané deklaruar arsyeshméri t& ploté pér financim.

Té gjitha projektet kapitale duhet t& pérgatiten mbi bazén e pérformancés buxhetore duke
paraqitur analizén kost-benefit pér ¢do projekt kapital mbi vlerén prej €400,000 pér projektet
e vitit 2015. Kjo do té thot& q& t&€ gjitha projektet kapitale qofté t& vazhdueshme apo projekte
te reja q€ kalojn€ shumeén brenda nj€ vitit prej €400,000 duhet t& kené analizén kost-benefit.
Kufijt¢ buxhetor pér shpenzime kapitale duhet t& konsiderohen si kufij t& vlerésuar dhe
varésisht nga arsyeshméria e kérkesave kéta kufij mund t&€ ndryshojné gjaté ciklit buxhetor.

Nga kjo q&€ u tha mé& lart¢ fokusi i prezantimit t& kérkesave buxhetore duhet t& jeté

arsyeshméria e financimit t€ projekteve kapitale mbi bazén e fizibilitetit t& projekteve dhe
analizés kost-benefit.

Indikatorét e performancés

Pér secilin program dhe pér secilin projekt, organizatat buxhetore duhet t&€ prezantojné draftin
¢ indikatoréve t& performansés. N&é ményré specifike, pér secilin program duhet t€ ekzistojé:

e Té& paktén nj€ indikator specifik i rezultatit,
e Té& paktén dy masa t&€ produktit,
e Njé& masg t€ efikasitetit pér secilin produkt.

“Rezultatet” jané objektiv i politikés pér té cilén ekziston programi. Pér shembull, programi
pér imunizim t€ fémijéve ekziston pér t€ ¢rrénjosur njé sémundje. Indikator i duhur i
performansés s¢ atij rezultati pér kété program do t& ishte numri i diagnostikuar i rasteve t€
sémundjes gjaté vitit.

“Produktet” jané produktet apo shérbimet e ofruara nga njé program i geveris€. Duke
pérdorur shembullin e mésipérm t&€ imunizimit, produktet jané dhénia e vaksinave f€émijéve.
Njé masé e miré e produktit pér até program té imunizimit do t& ishte numri i vaksinave t&
dhéna gjaté vitit.

Masat e “efikasitetit” jané masa statistikore t&€ nivelit t€ inputeve pér secilén njési té
produktit. Duke pérdorur shembullin e mésipérm t& imunizimit, masé e efikasitetit do t& ishte
kostoja mesatare e ¢do vaksinimi (q& pérfshin koston e vaksinés dhe koston tjetér direkte dhe
indirekte sikur qé &shté kostoja e stafit, etj).

Inkurajoheni qé t& kontribuoni né ngritjen e efektivitetit dhe transparencés sé shpenzimit té
parasé publike duke paragitur sa mé shumé indikatoré t& veganté t€ performancés g€ &shté e
mundur. N& ményré pér ta béré kété éshté q& indikatorét dhe masat g€ lidhen me individét té
ndahen sipas grave dhe burrave né t& gjitha rastet ku kjo ndarje &shté e mundshme dhe ka
kuptim.

Pér shembull, indikatori i rezultateve “numri i punékérkuesve té punésuar pas trajnimit”
mund t& ndahet né “numri i punékérkuesve femra t€ punésuara pas trajnimit” dhe “numri 1
punékérkuesve meshkuj t€ punésuar pas trajnimit”.

Ngjashém edhe masat e produktit mund t&€ béhen mé specifike duke béré ndarjen e tyre. N&
shembullin e mésipérm njé masé e produktit do té ishte “numri i punékérkuesve q&€ marrin



pjes€ né€ trajnim” mund t€ ndahet mé tutje né “numri i punékérkueseve femra qé marrin pjesé
né trajnime” si dhe “numri 1 punékérkuesve meshkuj g€ marrin pjesé né trajnime”.

Gjithashtu masat e efikasitetit mund t€ jené mé shumé informuese né nivele t€ caktuara, nése
kostoja ndahet sipas femrave dhe meshkujve, posacérisht nése ka dallime né produktet dhe
shérbimet e ofruara pér femrat dhe meshkujt, p.sh. nése femrat dhe meshkujt nuk marrin
pjes€ programet € trajnimeve pér tregun e njéjté t&€ punés. Né kété rast ndarja e masés sé
efikasitetit do t& ishte “kosto mesatare e trajnimit pér tregun e punés pér femra” dhe “kosto
mesatare e trajnimit pér tregun e punés pér meshkuj”. ME lejoni t’ju pérkujtoj se pér
pérgatitjet e buxhetit pér vitin 2015, Ministria e Punés dhe Mirégenies Sociale &shté zotuar se
do t’i kushtojé v€mendje t&€ veganté vénies né dukje t& pérpjekjeve t&é béra pér baraziné e
femrave dhe meshkujve né€ kontekstin e buxhetimit (Buxhetimi i Pérgjegjshém Gjinor).
Organizatat tjera buxhetore inkurajohen qé€ té€ veprojné njé&jté. Bazuar n€ pérvojén nga pilot
projekti né MPMS, né vitet né vijim Buxhetimi 1 Pérgjegjshém Gjinor do té zgjerohet edhe né
organizatat tjera buxhetore.

Disa nga treguesit e pérfomancés g€ mundésojné qé té gjitha ndarjet buxhetore t& arsyetohen
jané:

Treguesit pér t&€ matur kuantitetin

Treguesit pér t&€ matur kualitetin

Treguesit pér t&€ matur efektshmering

Treguesit pér t&€ matur prodhimtaring

Treguesit pér t€ matur vlerén pér para

Indikatorét pér matjen e barazis€ ndérmjet femrave dhe meshkujve

ME lejoni té ju njoftojé se kérkesat pér paragitjen e indikatoréve t& pérformancés pérmes
kétyre treguesve jané kérkesé e pérhershme e IFN dhe KE pér t€ matur pérformancén e
pérgjithshme t& procesit buxhetor.

Indikatorét e pérformancés ju lutemi i paraqitni t& pérmbledhura sipas objektivave g€ ka ¢do
Organizaté buxhetore

Shtojca 2: pérmban orarin dhe kalendarin e procesit buxhetore 2015, q& &sht€ i1 bashkangjitur
késaj Qarkoreje.

Programi pér investime publike (PIP)

Planifikimi i buxhetit pér investime kapitale béhet pérmes sistemit t& PIP-it. Eshté e
réndésishme & prioritetet strategjike t& Qeveris€ ashtu si jan€ paragitur n€ “ deklaratén e
prioriteteve té politikave t& Qeverisé 2015-2017" brenda dokumentit t& KASH-it t& jené& bazé
pér pérgatiten e kérkesave buxhetore dhe identifikim t& projekteve kapitale.

Té gjitha Organizatat buxhetore duhet t& arsyetojné plotésisht kérkesat e veta buxhetore pér
projektet e tyre pérmes sistemit t& PIP-it.

Ju jeni t& inkurajuar t& pérdorni manualin e PIP-it q& ofron udh&zimet pér procedurat e
vlerésimit dhe planifikimit t& projekteve, buxhetimin e fondeve kapitale dhe monitorimin e



implementimit t€ projekteve. Doracakun e PIP-it mund ta gjeni né ueb-fagen: www.pip-
ks.org.

Sistemi i Zhvillimit dhe Menaxhimit t€ Buxhetit (SZHMB — BDMS)

Si¢ &shté e njohur Sistemi i Zhvillimit dhe Menaxhimit t& Buxhetit éshté sistem financiar i
cili merret me formulimin e buxhetit dhe planifikimin e shpenzimeve pér té gjitha kategorité
ekonomike operative (numri i stafit dhe shpenzimet e tyre, pagat dhe méditjet, mallrat dhe
shérbimet, shpenzimet komunale, subvencionet dhe transferet si dhe kategoria e rezervave).

Qg tani Sistemi SZHMB &sht& n€ dispozicion pér shfrytézim nga organizata e juaj buxhetore.
Kérkesat e para do t&€ futén né Format e tanishme standarde.

Organizatat buxhetore jan€ t€ detyruara q€ t& respektojné kufijt€¢ e léshuar me Qarkoren e
paré buxhetore. Sistemi i SZHMB dhe sistemi i PIP-it nuk do t€ lejojné n€ asnjé rast tejkalim
té kufijve té léshuar me qarkoren e paré buxhetore.

Nj€ manual pérdorimi i SZHMB mund t& merret direkt nga Ueb- fagja www.bdms-ks.org

Gjaté plotésimit t&€ PCF2 pér stafin do t& plot€sohen fushat me koficientat qé jané ekzistues
kurse zyrtarét q€ nuk mund t€ gjejné pozitén né koficientat ekzistues duhet t&€ plot&sojné ato
fusha g€ jané t& shtuar si me pérshkrimin ,,Personeli i pa kategorizuar 17, e né vazhdim me
numér rendor. Kéto fusha plotésohen né ményré manuale.

T& gjitha kéto planifikime pér staf duhet béhen brenda kufijve buxhetor.

Nése paragiten pyetje lidhur me udhézimet né kété qarkore, organizatat buxhetore duhet t&
ndjehen t& lira t&€ konsultohen me analistét e tyre n€ kuadér t€ Departamentit t& Buxhetit
prané Ministrisé s€ Financave (MF).

Organizatat buxhetore kérkesat e tyre duhet ti dérgojné mé s€ largu mé 20 Qershor 2014 né&
Departamentin e buxhetit n€ tri gjuh€&: shqipe, serbe dhe angleze. Materialet dorézohen né
kopje fizike dhe elektronike.

Kérkesa Formale pér Buxhet

Té gjitha kérkesat pér Buxhet duhet t& dorézohen t€ shtypura né letér, n€ Ministrin€ e
Financave, ndértesa e Qeverisg.

Kérkesa pér buxhet duhet t& pérfshijné:

Tabela 3.1 e shtypur nga sistemi BDMS,

Tabela 3.2 e shtypur nga sistemi PIP, dhe

Letér kérkesa (shkresa pércjellése) e firmosur / nénshkruar nga Sekretari 1 Pérgjithshém apo
Kryeshefi 1 agjensionit.




Aneksi 1: Kufijt fillestar pér Buxhetin e vitit 2015 dhe vlerésimet pér vitet 2016 - 2017 (né euro)

Buxheti 2015 !

o] S | Wt | Soecied] Kot Spule | s | ownane | Vigliost | Viski
101 | Kuvendi i Kosovés 338 6,556,332 | 1,318,201 187,850 | 30,000 £30,000 - 8,922,383 7,802,383 _ 7,802,383
102 | Zyra e Presidentit 70 | 694,504 861,472 18,700 70,000 100,000 | - 1,744,676 | 1,744,676 1,744,676
104 | Zyra e Kryeministrit i 642 | 3600743 2914624 203,828 1.480,000 3.810.994 12,010,190 11,310,190 10,810.190
201 | Ministria ¢ Financave 1,704 81,685,543 7.245819 488,592 36,594,800 3,696,868 - 129,711,622 130,416,705 | 130,063,151
202 | Ministria e Administrimit Publik e 266 1,782,249 4,892,132 1,139,600 I 50,000 13,791.596 21,655,577 22,735,577 _ 23,913,981
203 | Ministria e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit —w_:.m_.. 323 1,939,278 2,808,033 108,768 53,573,922 1,570,000 ) 60,000,000 | 60,000,000 _ 60,000,000
204 | Ministria e Tregtisé dhe Industrisé 207 1,108,608 1,935,744 89,280 1,100,000 4,233,632 4,233,632 4,233,632
205 | Ministria e Infrastrukturés 266 1,283,930 6,592,756 205,190 | 1.853.814 170,055,172 | 179,990,862 177,860,862 170,435,690
206 | Ministria e Shéndetsisé 7,758 | 45,033,969 36,094,338 3,831,964 1,703,725 | 18,000,000 104,663,996 104,663,996 106,543,996
207 | Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sporteve 654 2,800,112 917,406 324,323 5,356,550 12,198,684 | 21,597,075 22,547,075 22,547,075
208 | Ministria e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé 1,384 10,260,333 9435232 943,259 4,189,926 21,790,000 46,618,750 40,027,228 41,329,921
209 | Ministria e Punés dhe Miréqenies Sociale 944 4,134,642 2,468,892 407,085 288,762,431 2,359,000 298,132,051 302,819,551 307,844,551
210 , Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor 293 1,442,857 1,093,957 83,220 25,331,813 27,951,847 41,652,290 41,652,290
211 | Ministria e Komuniteteve dhe Kthimit 99 526,158 380,000 46,154 300,000 6,000,000 7,252,312 7,252,312 7,252,312
212 | Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal 141 756,746 277,104 25,500 | 437,249 3,500,000 4,996,599 4,996,599 4,996,599
213 | Ministria e Zhvillimit Ekonomik 153 845,175 4,363,669 36,210 12,833,870 | 9,996,302 28,075,226 29,645,373 29,645,673
214 | Ministria e Punéve té Brendshme 10,275 59.304,289 21,524 469 1,878,180 1,318,870 18,896,605 102,922,413 | 101,262,413 102,195,207
215 | Ministria e Drejtésis¢ 1,926 9,870,908 4,882,968 703,169 | 50,000 1,522,500 029,545 17,029,545 16,767,045
216 | Ministria e Punéve té Jashtme 272 6,815,490 10,058,428 796,051 100,000 1,741,164 19,511,133 19,511,132 19,510,968
217 | Ministria e Foreés sé Sigurisé sé Kosovés 3.324 17,284 415 | 8,421,732 758,350 14,581,000 41,045,497 40,985,997 34,752,997
218 | Ministria pér Integrime Evropiane 85 562,603 1,065,753 25,500 50,000 1,703,856 1,572,140 1,572,140
219 | Ministria e Diasporés 66 413,460 1,227,239 25,500 130,000 - 1,796,199 1,637,019 1,637,019
230 | Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik 33 202,611 667,210 8,200 878,021 328,021 328,021
231 | Akademia e Shkencave dhe Arteve 55 | 636,000 411,500 5,000 1,052,500 1,052,500 1,052,500
235 | Autoriteti i Rregullator i Komunikimeve Elektronike dhe Postar 39 309,088 | 327,395 12.700 75,000 724,183 749,183 649,183
236 | Agjencioni Kundér-Korrupsion 40 293,709 154,097 8.500 456,306 456,306 456,306
238 | Zyra Rregullatorit pér Energji 33 372,456 200,700 22,000 40,000 | 635,156 | 635,156 635,156
240 | Organi Shqyrtues i Prokurimit 23 | 163,865 114,355 5,100 283,320 283,320 283,320
241 | Agjencia pér Ndihmé Juridike Falas 22 138,266 128,286 11,917 | 278,469 278,469 278,469
242 | Univerziteti i Prishtinés 2,230 16,175,632 3,256,233 868,012 1,314,000 3.449.462 ". 25,063,339 il 25,063,339 25,063,339
243 | Gjykata Kushtetuese e Kosoves il 859,439 494,956 9,350 | 23400 1,387,145 1,413,745 1,413,745
244 | Komisioni Kosovar i Konkurencés 23 166,616 70,318 4.845 | 241,779 | 241,779 241,779
245 | Agjencioni Kosovar i Intelegjencés | 90 3.000.000 | 765,000 68,000 450,000 1,500,000 5,783,000 5,783,000 5,783,000
246 | Késhilli i Kosovés pér Trashigimi Kulturore _ 16 77.718 68,410 2,550 | 148,678 148,678 _ 148,678
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Aneksi 1: Kufijt fillestar pér Buxhetin e vitit 2015 dhe vierésimet pér vitet 2016 - 2017 (né euro)

runter] gt | Wl dhe T Sipmaine] Subrnlne | Skt | e | toutzass | Viimetpte | Vietine i
247 | Paneli Zgjedhor per Ankesa dhe Parashtesa 20 160,184 84.674 7.820 252,678 252,678 252,678 _
249 | Késhilli i Pavarur Mbikqyrés pér Sherbimin Civil t& Kosovés 26 193,351 52,402 | 3.825 249,578 249,578 249,578
250 | Prokurori i Shtetit 641 4.842 877 1,414,624 199,630 - 130,000 | 6,587,131 6,527,131 6,587,131
302 | Zyra e Auditorit Pérgjithshém 146 | 1,349,253 | 604,775 34,000 - 1,988,028 1,988,028 1,988,028
313 | Zyra Rregullative e Ujit dhe Mbeturinave 21 194 450 133,365 6,503 334,318 334318 | 334,318
314 | Autoriteti Regullativ i Hekurudhave 20 | 174,633 123,732 11,900 310,265 310,265 m 310,265
317 | Autoriteti i Aviacionit Civil 27 492,508 233,181 13,738 739,426 739,426 739,426
318 | Komsioni i Pavarur i Minierave dhe Mineraleve 79 645,801 402,699 30,600 20,000 50,000 . 1,149,100 1,239,100 1,099,100
319 | Komisioni i Pavarur i Mediave ERR | 373,769 336,405 17,000 400,000 | 1,127,174 | 727,174 727,174
320 | Komisioni Qendror i Zgjedhjeve 88 582,937 374,904 46,791 4,200,000 5,204,632 | 5,204,632 1 _.amm‘?._._l_
321 | Institucioni i Avokatit té Popullit 63 | 596,371 390,353 25,500 - 1,012,224 1,012,224 | 1.012,224
322 | Instituti Gjygésor i Kosovés 25 161,745 390,300 8.500 - 560,545 560,545 560,545
328 | Késhilli Gjygjsor i Kosovés | 2,118 13,509,921 3,711,599 515,929 250,000 2,000,000 19,987,449 19,987,449 18,557,449
329 | Agjencia Kosovare i Pronés 242 956,462 539,774 82,333 94,000 | 1,672,569 1,672.569 1,672,569
251 | Agjensioni Shtetéror pér Mbrojtjen e té Dhanave Personale 23 184,000 127,500 10,200 321,700 321,700 321,700
253 | Agjencioni pér Menaxhimin e Komplekseve Memoriale 9 57,068 25,500 4.250 2,000,000 2,086,818 86,818 86,818
232 | Shpenzimet e Paparashikuara - | 5,000,000 5,000,000 5,000,000 5,000,000
252 | Fondi Zhvillimor i Mirébesimit _ -
248 | Radio Televizioni i Kosovés 9,768,500 9,768,500 9,739,800 9,206,400
Totali 2015 37.434 305,573,074 146,384,215 14,370,966 424,887,657 340,633,560 5,000,000 1,236,849.,472 1,244,093,626 1.244,478.436
239 | Agjencioni Kosovar i Privatizimit 218 | 3,286,391 6,366,992 98,000 80,000 80,000 9,911,383 5,446,711 4,392,321
Rezervat e Pashpérndara { 11,800,000 11,800,000 11,800,000 | 11,800,000
Totali i pérgjithshém me AKP 37,652 . 308,859,465 ” 152,751,207 14,468,966 424,967,657 340,713,560 16,800,000 1,258,560,855 1,261,340,337 | 1,260,670,757
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Aneksi 2.
Kalendari buxhetor pér pérgatitjen e buxhetit 2015

Kalendari buxhetor pér shtaté muajt e ardhshém &shté prezantuar si mé poshté — tani
pér tani &shté “vlerésimi mé i miré” dhe mund t’u nénshtrohet ndryshimeve.

29 Prill — aprovimi i Korniz& Afatmesme té€ Shpenzimeve 2015-2017 nga Qeveria
dhe dorézimi i KASH-it né Kuvendin e Republikés sé& Kosovés.

15 Maj- Léshimi i Qarkores sé paré buxhetore 2015/01. Kjo garkore pérmban
udhézimet pér procesin buxhetor, kufijté buxhetor, kalendarin buxhetor.

20 Qershor- Organizatat buxhetore dorézojné né€ MF kérkesat buxhetore sipas
dokumentacionit pérkatés, sipas programeve dhe kategorive ekonomike. Kérkesat
buxhetore duhet t&€ jené plotésisht t€ arsyetuara pérmes pérdorimit t€ sistemit t&
BDMS-se dhe PIP-it.

27 Qershor- Departamenti i makroekonomisé paraget kornizén e re makro-fiskale.

2 Korrik - Qarkore buxhetore 2015/02 do t&€ l&shohet sipas nevojés dhe do t&
adresoj vetém c¢éshtjet specifike t€ reja t€ cilat kan€ rezultuar pas l&shimit t&
Qarkores sé paré buxhetore.

- 14 Korrik- Nése kérkohen informata shtesé sipas Qarkores s€ dyté buxhetore
atéheré kéto informata duhet t&€ dorézohen nga Organizatat buxhetore né Ministrin
e Financave — Departamentin e buxhetit deri n€ kété daté.

- 20 Gusht — 02 Shtator - Dégjimet buxhetore (pas pranimit t&€ materialeve nga
organizatat buxhetore). Pjesémarrés n¢ dégjime do t€ jené zyrtarét t&€ organizatave
buxhetore, stafi i MF, Zyra e Kryeministrit t&€ Republikés sé¢ Kosovés, pérfagésues
t& Komisionit Parlamentar pér Buxhet dhe Financa. Orari i dégjimeve buxhetore
do ti bashkéngjitet Qarkores buxhetore 2015/02. Nése &shté e mundur né kéto
dégjime, do té shikohet mundésia e arritjes s& marréveshjes pér shumat totale t&
buxhetit t& organizatés suaj pér vitin 2015.

- 8 Shtator, Departamenti i Makroekonomisé paraget vlerésimet e fundit pér
indikatorét makro-ekonomik, posagérisht indikatorét q& lidhen me procesin
buxhetor 2015-2017.

- 10 Shtator - 17 Shtator, konsultime né Qeveri pér caktimin e kufijve final
buxhetore.

19 Shtator, nxjerrja e Qarkores sé treté buxhetore me kufijté final buxhetor.

24 Shtator - 26 Shtator—Ankesat nga Organizatat Buxhetore.

29 Shtator - 01 Tetor - Takimet e Qeverise pér ti shqyrtuar ankesat e organizatave
buxhetore.

13 Tetor, Drafti i paré i buxhetit n& MF dhe dérgimi i kétij drafti né Qeveri.



- 14 Tetor —29 Tetor - miratimi final i Draft Buxhetit né Qevéri.

- 31 tetor - Dorézimi i Draft Buxhetit 2015 n&é Kuvendin e Republikés s& Kosovés pér
Aprovim deri né datén e specifikuar né Ligjin mbi Menaxhimin e Financave
Publike dhe Pérgjegjésité.



